*Fr. S. num. 43.*

*1766, 12*

**DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>I</sup>O IN AVGVRALIS  
DE  
DONATIONE  
CAPITE DAMNATI  
AD L. XV. D. DE DONAT.**

QVAM  
EX DECRETO  
ILL. IVRISCONSVLTORVM ORDINIS  
PRAESIDE  
**CAROL. FRIDER. WALCHIO**

IVR. DOCTORE ATQVE PANDECT. PROFESSORE PUBLICO ORD.  
CYRIAE PROVINC. SAXON. COMMVNIS IVRISCONS. ORDINIS AC  
SCABINOR. COLLEGII ADSESSORE SOCIET. LATINAЕ  
IENENSIS EPHORO ATQVE FLORENTINAE  
COLVMBARIAE COLLEGA

PRO LICENTIA  
SVMMOS IN IVRE HONORES CONSEQUENDI

D. XVI. IUL. CCCCCCLXVI.  
PUBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI  
SVBMITTIT

AVCTOR  
**M. CHRIST. LVDOV. KERNER**  
HECHINGENSIS.

IENAE  
LITTERIS STRAVSSIANIS.

DISTRIBUTIO INAGNARII  
DONATIUS  
CAPITI  
ITA MAM  
EX DECIMATO  
THE UNIVERSALIS CULTIVATIONIS  
PARADISO  
CHRONO TRIUMPHALIS  
AITIA PRAE  
GENEVA  
TRANSLATE EUDORUM DISCUSSIONE  
SOCIETATI  
CHRISTIANA DOV. EBRINGER  
MAN  
LITERATURA

DISSERTATIO  
DE  
DONATIONE  
CAPITE DAMNATI  
AD L. XV. D. DE DONAT.

S T N O Ψ I S.

**P**OSTQVAM dicendorum summa indicata §. I.

Et, quibus terminis facultas capitis damnatorum donandi circumscripta fuerit ante Seueri tempora, monstratum §. II. III.

Ad constitutionem de donationibus, huius imperatoris aetate latam, proprius se vertit oratio. Eum insinem nominantur invicconsulti, qui illius memoriam conseruarunt §. IV.

Atque imperatores, qui illam condiderunt; §. V.

Deinde autem legis argumentum ita exponitur, ut partim donationes post contractum crimen capitale factae illestitrentur, ideoque notio donation-

num, quarum hac in constitutione mentio fit, §. VI. et

Significatus criminis capitalis eruat, §. VII.

Præterea autem, quid sit crimen capitale contractum, ostendatur, §. VIII.

Partim, eiusmodi donationes non valere, demonstretur, §. IX.

Et final conditio, a legislatoribus adiecta, illustretur, §. X.

Quibus expositis, adiciuntur consuetaria, quae, ba ex lege ducenda sunt, §. XI. XII. XIII.

E tandem, quomodo ea, quae Romani statuerant de donationibus capitis damnati, nostra aetate obtineant, explicatur, §. XIV. et XV.

A

§. I.

## §. I.

**E**tsi plerique illorum, qui quotannis ob scelestia sua ac nefaria facinora capite puniuntur, nihil relinquunt, neque habeant, vnde iudici suppeditentur sumptus, ad criminis inuestigationem necessarii; nonnunquam tamen etiam ii, quibus lautum est ac copiosum patrimonium, tanto scelere contaminare se solent, vt id nulla re possit; nisi ipsorum supplicio expiari. Quodsi in illorum censum cadat reus, non opus est explorare, num testari, donare; vel alienare quid possit alio modo isque operam perdit atque oleum, qui id conetur inuestigare. Quicunque rationis sunt participes; neque ignorant, de illo, quod non exsistit, nihil posse affirmari, statim perscipient, superuacaneum fore hunc laborem, vbi inops sit reus; quodsi vero aliquas habeat facultates, elegans profecto est quaestio, num alienare ille possit bona; nec ne? tantoque diligentiore contemplatione dignum effatum MARTIANI a): post contractum capitale crimen donationes factae non valent ex constitutione diuorum Seueri et Antonini; nisi condemnatio secuta sit. Explanabimus istud hocce libello idque vt rite fiat, ad id merito primum respiciamus, quod de eiusmodi donationibus ante MARTIANVM statuerunt Romani: deinde ipsam legem explicabimus ac denique usum illius hodiernum ostendamus.

## §. II.

a) l. 15, D. de donationibus.

## §. II.

ANTIQUIS temporibus erat hoc in more positum institutoque Romanorum, ut quos capite damnarent, seruos poenae declararent declaratosque punirent. Quodsi repetamus ortum huius consuetudinis a fonte, illum in celeberrimis illis legibus videmus, in quibus facinus esse statuebatur, ab aliquo praetore; vel praefide vinciri ciuem Romanum: scelus verberari, prope parricidium necari, teste CICERONE b). Neminem profecto, qui non penitus ignorans est rerum, a Romanis gestarum, fugit, tam singularia iura ciubus Romanis fuisse concessa eaque praeferunt variis legibus, Valerii, sacratis, duodecim tabulis, Porcia et Sempronius esse confirmata. Quod quum litteratissimi homines docebat et copiose demonstrarunt, superuacaneum foret, si id exponere vellemus. Plura itaque de hac celebratissima sanctione haud proferimus satisque habemus obseruasse, illam fuisse parentem seruitutis poenalis. Hoc si sciamus: non solum nobis profecto haud mirum videtur,

A 2

si

b) orat. v. in Verrem, cap. libv. III. p. 41. IO. ERNEST. EUTINERVS, de ciuitate Romana, virginemini exenta, Ienae cIc CLXXII. CHRIST. FRID. VON HAVEN de ciue Romano, Hafniae cIc cCCX. IO. CASP. SANTAROC de apostoli Pauli ad ius ciuitatis Romanae provocatione, Marburgi cIc cCCXVII. CAR. HENR. LANGIVS de immunitate ciuis Romani a certis poenis, dissertatione Ienae cIc cCCXVIII, in lucem emissâ, aliquie.

c) tam singularem fuisse ciuitatis Romanae auctoritatem, vt qui illa frueretur, neque tormentis adfici; neque virginis caedi vel verberari posset, copiosius monstrarunt CAR. SIGONIVS de antiquitate ciuitatis Romanae, libi. I. cap. 6. tom. I. p. 82. PETRVS FABER, libr. II. senectrium, cap. 7. p. 84. IO. FRANC. RAMOS, de error. Triboniani de poen. parricid.

si seruitutem memoratam esse antiquissimam; nec Romanis regum aetate incognitam deprehendamus; sed facili etiam negotio, quid sit seruitus poenalis, possumus discere. Recentiores quidem iureconsulti ortus illius inuestigatione superferderunt; sed **IUSTINIANVS d)** iam nos docet, seruitutem **illam esse ab antiquis legislatoribus sancitam et ex supplicio illatam.** Qui vero sunt antiqui illi legistatores? Ostendit id **LIVIVS e)**, dum de Tullio Hostilio narrat, eum legem dedisse, vt criminis capitalis rei primum perduelles iudicandi essent a duumuiris, eumque, vt haec lex obseruaretur, in causa Horatii voluisse, animaduertit. Quum vocabulo *perduellis* hic alia iam subiecta est notio idque pro eo adhibet **LIVIVS**, qui est hostis, peregrinus iuribusque ciuitatis Romanae priuatus, quemadmodum eleganter docent **IAC. RAEVARDVS f)**, **GEORG. CHRIST. GEBAREVVS g)** ac **CHRIST. GOTTFR. HOFMANNVS h)**: sponte ex memorato **LIVII** effato sequitur, vt iam Tullii Hostilii aetate reus ciuitate priuatus sit ante; quam ultimo adficeretur supplicio Tulliusque primus per hanc sanctionem introduxerit seruitutem poenalem. Illam fuisse antiquissimam, ex his luculenter constat; quod si vero vniuersam eius ac propriam vim volumus complecti, recte illam **GERH. NOODTIVS i)** atque **CHRIST. WAECHTLERVS k)** nu-

merant

*d) Nouell. XXII. cap. 8.*

*b) biflor. iuris, vol. II. part. I.*

*e) libr. I. cap. 31. tom. I. p. 114. ed. ARN. DRACKENBOR-*

*p. 54.*

*CHII.*

*i) probabilitum iuris, libr. III,*

*tabular. cap. XXVII.*

*cap. ult. tom. I. operum, p. 57.*

*g) in diss. de Tullo Hostilio, §. II. 12.*

*k) not. ad Gerb. Noodt, probabil.*

*in illius opusculis rarioribus, p.*

*335*

merant interfictiones iuris. Conueniunt in eo omnes iurisconsulti, veluti TIT. POPM A<sup>l</sup> ), IO. FRID. GRONOVIVS m) EV. OTTO n), IO. GOTTL. HEINECCIVS o), IOS. MERCELIVS p), IAC. CVIACIVS q), et CONRADUS RITTERSHVSIVS r) quod, qui serui poenae fuerunt facti, poena quadam essent puniendi hancque ob rem serui antea declarati; quaerenti vero, qualis esset ista poena? non vna et constanti ratione ferunt responsum. TITVS POPMA s) seruos poenae eos vocat, qui in metallum et in opus metalli; vel qua alia poena damnantur, quae corporis laborem et seruitutem irrogat, quocum confipirare vindicentur IOS. MERCIERIVS, t) atque CONRAD. RITTERSHVSIVS u). IO. FRID. GRONOVIVS x) distinguit inter seruos poenae proprie sic dictos atque impropios et per filios seruos poenae, qui ad gladium; vel ad bestias; vel in metallum damnati sunt; per hos quoscumque, in quos animaduerter iubetur, intelligit. Abhorrere haud videtur ab illius sententia EVER. OTTO y); GERH. NOODTIVS z) contra, IO. GOTTL. HEINECCIVS a) atque CHRISTFR. WAECHTLERVS b) capitali supplicio

A 3

dam-

l) de operis seruorum, p. 168.

m) libr. 1. obseruationis, cap. VIII. p. 77.

n) not. critic. et commentar. in institutiones, p. 97.

o) antiquitat. Roman. tom. 1. p. 207.

p) libr. 1. opinionum, cap. IX. tom. II. thesauri iuris civilis OTTO-

NIS, p. 1569.

q) libr. III. obseruat. iuris, cap. X.

r) commentar. novo ad institutiones, libr. 1. tit. XII. §. 3. p. 88.

s) de operis seruorum. p. 168

t) libr. 1. opinion. cap. 9. p. 1569.

u) loc. excitat.

x) libr. 1. obseruat. cap. 8. p. 77.

y) loc. excit.

z) libr. III. probabil. cap. vii. tom. operum, p. 67.

a) element. iuris civilis secundum ordinem institut. libr. 1. tit. III. §. LXXXIII.

b) opusculis rarioribus, p. 335.

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-344539-p0009-0

DFG

damnatos poena fuisse seruos existimant. Tanta quamvis sit hac in re inter iurisconsultos discordia: nobis tamen statim, in quamnam sit discedendum sententiam, pater, vbi eam, quam supra tradidi, seruitutis penalis sciamus originem. Quum ideo introductam esse illam constat, propterea quod ciuem romanum capite punire haud liceret ac nihilominus inter ciues existerent, qui hac poena essent digni: quilibet profecto intelligit, errare **POP MAM, MERCERIUM, RITTERHVSIVM** penitus nosque potius statuere debere cum **NOODTIO**, eos seruos esse poenae, qui ciues fuerunt Romani et postea, quum capite, siue naturali, siue ciuili puniendi essent, declarati sunt serui. Dicit quidem **VLPIANVS c)**: *seruos in metallum; vel in opus metalli item in ludum venatorium dari solvere nulla dubitatio est et si fuerint dati, serui poenae efficiuntur*: eosdem homines solum nominat **MARTIANVS d)** atque **HERMOGENIANVS e)** et **IVSTINIANVS f)** ipse ita definit seruos poenae: *serui autem poenae efficiuntur, qui in metallum damnantur; et qui bestiis subiiciuntur; nemo vero putare debet, omnes his in effatis seruos poenae nominare voluisse iurisconsultos.* Multos alias illos silentio praeteriisse omnesque potius, qui morte siue ciuili, siue naturali plecterentur, seruos declaratos esse, evidentia extant documenta. Quum obseruat **CAIVS g)** eos, qui vltimo suppicio damnantur, statim et ciuitatem; et libertatem perdere: nemo mirari debet, **VLPIANVM b)** ita scribere:

sed

c) l. 8. D. de poenis.

d) l. 17. D. b. t.

e) l. 36. D. b. t.

f) §. 3. Inst. quib. mod patr. pot. solu.

g) l. 29. D. de poenis.

b) l. 6. §. 6. D. de iniust. rupb.

et irrit. testam.

sed et si quis fuerit capite damnatus, vel ad bestias, vel ad gladium; vel alia poena, quae vitam adimit, testamentum eius irritum fiet: non tunc, quum consumitus est; sed quum sententiam passus est. Nam poenae seruitus efficitur, atque id alio loco *bb)* repeti. Clare ex his patet, antequam poena capite damnato fuerit irrogata, factum eum esse poenae seruum. Num quadam cum ceremonia in seruitum talem derrusus fuerit reus, nobis haud est notum; nisi quid ex *CATONE i)* coniicere velis; reum vero lata sententia, in hunc statum peruenisse, non solum supra memoratum *V L P I A N I* effatum, quod damnatum seruum effici dicit, docet; sed comprobat id etiam, bene obseruante *IO. F R. G R O N O V I O k), M A C E R l)*: nam statim, inquit, *vt de his sententia dicta est, conditionem suam permutant et T H E O- P H I L V S m)* hanc in re praesertim claram praefert facem. Ita enim ille: ἐκατηγορέθη τις, ὡς δόν πλημμελήσας, εἴτα τῇ σύμμαχος ἀποδειχθέντος, ὁ ἄρχων ἀπεφένυτο, πέμψω σε εἰς μετάλον ἢ παραδίδωμι σε θηρίοις, έτος ἐνδέος δοῦλος γίνεται τῷ πικάδῃ, *n)* accusatus est quis, *vt quid deliquerit postea criminis probato magistratus pronuntiavit, mitto te in metallum; aut bestiis te trado.* *Hic statim seruus fit poena.* Quaeftores ciuem haud itaque necabant; sed negabant solummodo, reum esse ciuem et eum poena, quam meruit, adficebant. Optulabantur transminime fontibus; nihilominus tantum absuit, *vt trans-*

gre-

- bb) l. 25. §. 3. D. de adquir. vel l) L. IO. §. 1. D. de poenis.  
om. hereditat. m) parapbr. inst. tit. quib. mod.*  
*i) Confer WAECHTERVM patria petef. §. 3.*  
*epusculis, p. 335.* *n) ita legit, cum CVRTIO  
k) loc, memorat.*

gredarentur leges de Romano ciue non occidendo, vt illam potius, tam artificiosa vrentes fictione iuris, seruarent constantissime. Omnia haec effectus erant seruitutis poenae. Cognita erat minime solum reipublicae temporibus: quid quod neque a CONSTANTINO <sup>o)</sup>; vel VALENTINIANO <sup>p)</sup> atque ARCADIO <sup>q)</sup> abrogatum illam esse, cum THEOD. MARCILIO <sup>r)</sup> atque EVER. OTTONER <sup>s)</sup> possumus statuere; sed IVSTINIANVS <sup>t)</sup> primus fuit, qui non opus esse iudicaret, vt quis, antequam capite puniatur, poenae declararetur seruus.

## §. III.

H A E C si praemittamus: luculenter iam ex iis colligere possumus, ab antiquissimis temporibus criminum reos libera donandi caruisse facultate, satisque superque, spero, ea docent, eiusmodi homines fuisse seruos poenae,

CAR. AN. FABROTUS, in sua editione Theopili, quae Lutetiae anno superioris seculi LVII. lucem adspexit. Dissentit ab eo CHR. OTTO REITZIUS, qui quum in editione, quae ann. CLOCCCL. Lugduni Batavorum prodiit, tom. I. p. 125. τη τικορία legit, hoc vocabulum refert non ad δέλλος; sed ad sequentia potius verba: ἐκπίπτων ψυχόν πολιτείας; sed libens profiteor, me non videre rationem, cur, deflextam a sententia Fabrottiana.

<sup>o)</sup> L. 25. D. adquir. velom. hered.  
<sup>l.</sup> 7. cod. Theod. de poenis.

<sup>p)</sup> l. 8. cod. Theod. de poenis.

<sup>q)</sup> interpretat. institution. p. 91.

<sup>r)</sup> loc. cit. Imperatores memoria-  
tos poenam ludi gladiatoriorum pariter  
ac venatorum abrogasse, libentes con-  
cedimus. Ex quo quamuis seque-  
retur, vt illi, qui alioquin poena  
hac fuerint digni, haud amplius  
facti sint serui; non eos tamen fer-  
uitutem poenalem abrogare voluisse,  
possumus statuere.

<sup>s)</sup> Nou. XXII. cap. 8.

<sup>t)</sup> §. 3. I. quib. mod. patr.  
pot. solu.

poenae, hancque seruitutem exstissem fictionem iuris. Quam quum tum adesse constat, vbi quid non existit; vel non factum est; sed existere; vel fieri potuit hancque in rem leges, eamdem rem reuera esse; vel factam esse fingunt: necesse est, vt reos, quamvis per fictionem solum iuris detrundantur in seruitutem; ipsorum tamen seruorum adnumeremus censui. Belle id demonstrat IVSTINIANVS <sup>a)</sup>, vbi capite damnatos seruos, vti eos vocat, poenae effectos inter illos resert, qui maximam patiuntur capitinis deminutionem quive patria priuantur potestate ideoque dupli ex ratione possumus demonstrare, etiam ante constitutionem Antonini et Seueri, a MARTIANO <sup>x)</sup> memoratam, donare haud potuisse criminum reos. Serui I) erant hincque nihil habebant in bonis: ipse enim seruus, inquit IVSTINIANVS, qui in potestate alterius est, nihil suum habere potest. Ex quo quum colligerent iurisconsulti antiquiores, capite damnatos haud posse testari, id quod bene animaduerit VLPIANVS <sup>y)</sup>: sed et si quis, ait, fuerit capite damnatus; vel ad bestias; vel ad gladium; vel alia poena, quae vitam adimit, testamentum eius irritum fit et non tunc, quum consumptus est; sed quum sententiam passus est. Nam poenae seruus efficitur: tuto etiam ex eo concludimus, eiusmodi capitinis reum haud potuisse donare. Domatatio

<sup>a)</sup> loc. citat.

<sup>x)</sup> L. 15. D. de donas.

<sup>y)</sup> L. 6. §. 6. D. de iniust. eirite. efflam. Praesentim id monstrarunt et A.M. STRYKIVS diff. de prohibi-

tis testari et LVD. MENCKE-  
NIUS diff. de testamenti facione,  
damnatis ad mortem iure civili dene-  
gata et pterisque moribus adserita,  
Lipf. CICLO CLXXXIIII.

tio enim est liberalitas in accipientem, nullo iure cogente, collata hincque donator dominium rei, quod antea ipse habuit, in alterum transfert. Clare id patet atque ita in promptu est, ut nulla prorsus egeat disputatione; alia tamen etiam II) ratione demonstrare hanc rem possumus. Qui historiae vicissitudinum iuris non penitus est ignarus, illum haud fugit, ann. V. C. 10XXXXVIII. a tribuno plebis, M. Cincio Alimento latam esse legem Cincinnat de donationibus hincque tertio capite praecipisse, *vt in donatione, quibusunque personis facta mancipatio traditio interueniret:* z) vt scilicet res donata cum quadam sollemnitate, praesentibus quinque testibus, libripende atque antestato, donatario traderetur, quemadmodum mancipationem CONR. VAN BYNCKERSHOECK a)

CAR. FERD. HOMMELIVS b), GERH. MEERMANNVS c) aliisque describunt. Num haec sanctio sit eo consilio facta, ne inconsiderate atque inconsulte donare possit donator, vt putat FRID. BRVMMER cc) non inquirimus, satisque habemus, mancipationem peragi potuisse inter solos ciues idque ius dein post longum temporis spatium etiam extensum esse ad Latinos colonarios, latinos Iunianos eosque peregrinos, quibus datum est rerum commercium. Luculenter id patet ex CICERONE, CAIO atque VLPIANO. Quum iste dicit d): *abalienatio est eius rei, quae mancipi est:*

z) BRVMMERVS ad L. Cincinnat, cap. 13. p. 195.

a) opuscul. de rebus mancipi et nec mancipi, cap. 1. tom. 11. opusculorum. p. 77.

b) diff. de origine diuisonis rerum in mancipi et nec mancipi, Lips. 1610. cccxiiii.

c) diff. de rebus mancipi et nec mancipi, Lugduni Batav. 1610. cccxxviii.

cc) commentar. ad legem Cincinnat, cap. xiii. in opusculis iuridico philo logicis, p. 205.

d) libr. 111, topicor.

DE DONATIONE CAPITE DAMNATI. XI

pi est; aut traditio alteri nexus; aut in iure cessio inter quos ea iure ciuii fieri possunt; ille vero de mancipatione ad- firmat e), eam esse ius proprium Romanorum: et VLPITANVS primus animaduerit f): mancipatio locum habet inter ciues Romanos et latinos colonarios latinosque Iunianos eosque peregrinos, quibus commercium datum est: belle ex eo conieEturam FRID. BRVMMERIG) et HIERON. ALEANDRI b) videmus comprobata, mancipare potuisse primum solos ciues idque deinde fuisse permisum etiam Latinis colonariis pariter ac Iunianis. Hoc quum introduceret lex Cincia: nouum iam exsistit argumentum, ex quo testatum facere possumus, nec capitis damnatos Romae donare potuisse libere ante Seueri atque Antonini constitutio- nem. Quodsi quoque quis adsimilare conaretur, reos in fi- ctam; sed non veram redactos esse seruitutem; nemo tan- men illis locum adhuc tribuet inter ciues Romanos. Quod quum necessarium esset, lata lege Cincia, vbi quis dona- re velit, si quidem mancipare ille debuit hincque ciuitate Romana ipsi fuit opus: vel minimum post latam legem Cinciam reus non liberam donandi habuit facultatem. Nullum quidem nobis reliquum est effatum, ex quo istud constaret; per consequentiam tamen ex eo id colligimus, quod eiusmodi criminum poenae fuerint serui. Si iam id respiciamus, quod de illis tradidimus supra, multa nobis

B 2

nobis

e) apud BOETHIVM, libr. III. in iurisprud. Anteiuslin. SCHVL-  
commentar. in topirc. Ciceron, Trans- TINGII, p. 621.  
lata sunt haec verba in libr. I. institut.

Caii, libr. I. tit. VI. p. 53. g) loc. memorat.  
h) notis ad Caium libr. I. instit.

f) fragment. tit. XVIII. §. 4. iiii. §. 3. in iurisprudentia Ante-  
instittanea SCHVLTINGII, p. 59.

nobis clara forent, quae antea visa sunt maxime obscura. Quum seruitus poenalis iam regum fere tempore fuerit cognita: ex eo scimus, iam sub imperio regum angustis terminis licentiam reorum donandi fuisse circumscriptam. Commune exstitit hoc malum ab illo abhinc tempore, omnibus, qui capite damnati sunt, quippe omnes servi facti sunt poenae; illorum donationes tamen valuisse, quae factae sunt, ante; quam lata de ipsis fuit sententia, ex eo coniicere eodem modo licet, quod prius haud fuerint servi poenae.

## §. III.

HISCE praemissis, proprius ad sanctionem imperatorum, SEVERI atque ANTONINI licet accedere. Integram quidem illam esse conferuatum, non constat; eius tamen partem, qua de donationibus loquuntur legum latores, refert MARTIANVS. Multos esse, qui illius aetatem in Antonini pii tempora cadere sibi persuadent, veluti IAN. VINCENT. GRAVINA<sup>i)</sup> ABRAHAM. WIELING<sup>k)</sup> aliquique; falli tamen eos iurisconsultumque nostrum temporibus memoratorum imperatorum, SEVERI atque ANTONINI floruisse, dudum animaduerterunt EVER. OTTO<sup>l)</sup>, IO. SAL. BRVNNOVELLIUS<sup>m)</sup>, CHRIST. GOTTFR. HOFMANNVS<sup>n)</sup>, et nuper

10.

<sup>i)</sup> orig. iuris ciuilis, p. 120.<sup>m)</sup> bistor. iuris Rom. I, cap. 10.<sup>k)</sup> in iurisprud. restituta, pars. p. 105.  
prior. indic. II. p. 62.<sup>n)</sup> bistor. iuris iustin. vol. I.<sup>l)</sup> vita Papiniani, cap. II, p. pars. I, cap. 1, period. V, secund. 1, p. 346.

33.

IO. AVG. BACHIVS <sup>o)</sup> AC GERHARD. OELRICH S <sup>p)</sup>. Ad quod quum accedit, quod in institutionibus vniuersam iuris prudentiam compendiaria traderet via et, quid iuri per recentissimas semper imperatorum leges fuerit obrogatum, curate animaduertere studeret MARTIANVS, obseruante HENR. NORDKERKIO <sup>q)</sup>, non potuit fere fieri; quin transferret in librum suum hancce constitutionem iurisconsultus. Exsistit praesertim multis ac diligens in citandis SEVERI atque ANTONINI constitutionibus <sup>r)</sup>, vt caesarum gratiam forsan sibi conciliaret quumque in libro tertio institutionum ea fere tradidisse videtur GVIL. GROTIOS <sup>s)</sup> AC IO. GOTTL. HEINECCIO <sup>t)</sup>, quae in initio libri II. institutionum exposuit postea IVSTINIANVS: disputauit quoque de donationibus. Definire studuit personas, quibus licuit donare, hancque in rem haec quoque adnotauit <sup>u)</sup>: *post contrahitum capitale crimen donationes factae non valentia ex constitutione diuorum Seueri et Antonini; nisi condemnatio secuta sit.* Inuidit quidem

B 3

MAR-

<sup>o)</sup> histot. iurisprud. Romanae, libr. cap. 2. p. 496.

<sup>p)</sup> dif. de vita, studiis bonisibus et scriptis Ael. Marciani, Ultrai. ann. cl. I. c. LIV. edita, cap. III. <sup>q)</sup> obseruat. iuris Romani, cap. II. p. 34.

<sup>r)</sup> testes eius rei sunt: l. 31. de conduct. indebiti: l. 17. de pignorat. actione: l. 15. de SC. Macdoniano: l. 46. de contrab. emt. l. 16. depigior. l. III. l. 112. 114. <sup>s)</sup> de vit. iurisconsult. libr. II. cap. 9. <sup>t)</sup> opusculorum. postumor. tom. III. p. 590.

<sup>u)</sup> l. 15. D. de donat. Scriptis q. delegat. l. I. 123. 124. de ann. se MARTIANVM hocce ef.

MARCIANVS nobis ipsa legis verba; eius tamen partis, quae de donationibus sermo est, argumentum ex hoc effato discimus. MODESTINVS non minus; quam idem MARCIANVS alio loco nos docent, hanc legem solas ad donations haud pertinuisse. Ille obseruat, publicis iudiciis; siue criminibus commissis, non alias transire aduersus heredes poenas honorum admitionis; quam si lis contestata et condemnatio fuerit secuta hincque addit x): adeo, ut D. Seuerus et Antoninus rescriperint, ex quo quis aliquod ex his causis crimen contruxit, nihil ex bonis suis alienare; aut manumittere eum posse; hic vero in loco libri primi de publicis iudiciis, ab auctoribus librorum Basiliakov conseruato et ex iis in codicem translato de crimine maiestatis loquitur atque ait y): sic et diui Seuerus et Antoninus constituerunt, ex quo quis tale crimen contraxit, neque alienare; neque manumittere eum posse; nec ei soluere iure debitorem magnus etiam Antoninus rescripsit. In vtroque loco quam legis mentio fit, quam tulerunt SEVERVS atque ANTONINVS de alienationibus capite damnatorum: conjectura, hancce atque supra memoratam sanctionem vnam esse eamdemque atque in illa imperatorem, quemadmodum postea in celebratissima lege z) ARCADIVS et HONORIVS fecerint,

ce effatum, postquam iam viuis defuncti erant SEVERVS atque ANTONINVS, ex eo constat, quod diuorum adpellationem nominibus adiicit; istud tamen non multum post mortem illorum esse exaratum, ex eo cum GERH. OELRICHS vit. Marciani, sect. II. cap. I. p.

65. colligere licet, quod in duobus primis libris imperatores non dum diui vecantur et id in tertio, ex quo lex nostra est delibatur.

x) l. 20. D. de public. iudic.

y) l. 8. C. ad l. Ital. maiest.

z) l. 5. C. eiusd. tit.

cerint, de quibuslibet alienationibus, venditionibus testamentois aliquaque esse loquutum, nobis non videtur improbabilis idque eo minus, quum ipse ALBER. GENTILIS a) ab illa non videtur abhorre.

## §. V.

QVIS legis nostrae conditor sit, tradit MARCIA-  
NVS b), quum eam *constitutionem diuorum Seueri atque Antonini* vocat et cum illo conspirat MODESTINVS c); hos vero imperatores fuisse LVCIVM SEPTIMIVM SEVERVM ET MARCVM AVRELIVM ANTONIVM CARACELLAM, recte animaduertunt IAC. RAEVAR-  
DVS d) et ABR. WIELING e). Quicunque rerum, a Romanis gestarum, non penitus est ignarus, illum haud fugit immensa atque infinita, qua Seuerus adfectus erat, pecuniae cupiditas. Reuocabit ille profecto in memoria effarum HERODIANI f), quo de Seuero dicit: Χαλεπίνων πρὸς ἔχθρος, τὸ δὲ ληθὲς ὑπερβαλλόσης ἐν εὐτῷ Φιλοχειματίας, φέδεις γὰν βασιλέων ἐτῶ χειμάτων ἡττήθη, vlciscens inimicos; sed reuera subiente auaritia, qua supra omnes imperatores laborauit; quibusdam vero interiecit: ἐτῶς ἐν αὐτῷ ἐπλήθυνε τὸ Φιλοχειματον ἐξ ἀδικίας Φόνων εκ τῆς τυχεῖσης αὐτος, ita quiaſtui supra; quam dici posset addictus, iniustis caecidiis atque adeo cui cui modi ex causa pecuniam colligebat. Confirmat idem DIO CASSIVS g): immo

a) libr. 1. de coniur. p. 19.

b) l. 15. D. de donat.

c) l. 20. D. de public. iudic.

d) libr. 111. varior. cap. 10.

e) iurisprud. restituta, part. pri-  
ome, p. 373.

f) libr. 111. bifloriar. cap. 7.

g) libr. LXXXVI. p. 869. Con-

immo euidentia eius rei documenta exstant in ipso legum nostrarum corpore atque in <sup>3</sup> SEVERI, quae in illo continentur, sanctionibus. Eiusmodi auaritiam sapient illius decreta de bonis damnatorum, ut recte obseruat HENR. KLOECKHOF b); eamdem vero odo ramur in illius legibus, quibus sanxit, ut qui ex officio emere quid vellet vel per se; vel personam aliam, non tantum rem amitteret; sed in quadruplum conueniretur i): ut au ferrentur legata; vel fideicomissa liberto, qui patrum suum post mortem eius, quasi illicitae mercis detulerat negotiatorem k); et ei, qui ex ea prouincia duxit mandatum, in qua officium aliquod gerit l); ut tutores et curatores, qui officio deposito non restituerunt hereditatem, cum fisco haud contraherent m), ut res quae sine in controv ersia, haud distraherentur a procuratore n), ne procuratores caesaris bonorum actores ea, quae ad fisum sunt deuoluta, alienarent o) ut hi, quibus negotia fiscalia monentur, ad defensiones causae bona fide venirent p), utque ex testamento defuncti libertates praestari haud possent, hereditate non adita; vel si rei memoria propter crimen, quod morte non intercidit, esse damnata q). Haec auaritia est ani-

feras: SEBAST. NAR. TILLE-  
bistoir des empereurs et des autres prin-  
ces, tom. III. part. I. ant. XXXI.  
p. III4. LVDOV. ANTON. MVR-  
ATORIVS in der Geschichte Ita-  
lien, tom. I, p. 545.

b) hist.or. iur. de bonis damnator.  
cap. VI. 145.  
i) l. 46. D. de contrab. emtione.

k) l. I. D. de his, quae vs indig-  
aufer.

l) l. 2. D. b. t.

m) l. I. §. 9. D. de leg. Cornel. de  
fals.

n) l. 22. D. de iure fisci.

o) l. 30. D. b. 3.

p) l. I. C. rem alien. gerentibus.

q) l. 20. D. de public. iudicijis.

animi adfectus, qui caesarem nostrum potissimum determinauit, vt constitutionem promulgaret; neque id sine ratione. Superuacaneum id quidem fuisse, ex ante traditis forte quispiam concluderet, quum iam antea capite damnato non liceret donare; sed Romani solum id partim ex seruitute poenali, partim ex lege Cincia per consequentiam collegerant. Quum seruitus poenalis inciperet post condemnationem: ante illam reo liberum fuit donare, quamuis crimen commiserit: quamdiu vero, quaeso, durauit lex Cincia? Persticit illa, vt fatis aperte monstrauit CORNEL. VAN BYNCERSENHOECKR) haud per longum tempus. Summae itaque imperatoribus nostris se offerebant rationes, nouam hac de re fisciendi legem. MARTIANVS<sup>s</sup>) quidem nos non docet, ad quasnam constitutionum species referenda sit illa; sed MODESTINVS<sup>t</sup>) ostendit, rescriptum esse, quum rescriptisse id Seuerum atque Antoninum tradit. Adquiescere, tamen his nos oportet. Quaerenti enim, ad quem rescriptum hoc fuerit datum: num fuerit epistola; an sola sub; vel adnotatio: quando illud sit conditum, leges haud definiunt. Quum adiectum videmus Antonini nomen, ex eo merito colligimus, SEVERVM iam cum filio suo diuissime imperium; antequam fecerit hanc legem hincque illam factam esse inter annos seculi secundi nonagesimum octauum et sequentis decimum; quisnam vero fuerit inter hos duodecim annos, non liquet; neque altero in effato docet

<sup>r)</sup> libr. VII. obseruat. iuris Rom. cap. XVII. tom. II. operum, p.

<sup>s)</sup> L. 15. D. de donat.  
<sup>t)</sup> L. 8. C. ad leg. Int. mai.

docet MARTIANVS <sup>u)</sup>). Quamuis in eo loco, quo nostrae constitutionis meminit, tradat, SEVERVM atque ANTONINVM legem tulisse, datam ad rationales, tertio nonar. martias; eum tamen aliud rescriptum intelligere, ex tota orationis patet structura. Primum enim nostrae legis mentionem facit: tum obseruat, Antoninum magnum, hoc est, Antoninum Caracallam solum, ut recte monet IAC. RAEVARDVS <sup>x)</sup>, rescriptisse ei, qui crimen maiestatis laefae contraxit, haud soluere iure debitorem ac denique ait: *et si decesserit quis propter incertam personam successoris, bona obseruantur, si in causa maiestatis fuisse mortuus arguatur, ut Seuerus et Antoninus litteris ad rationales missis rescripserunt.* Dat. 3. non. Mart. Abunde haec docent, adcuratam rescripti nostri, si illius externam respicimus formam, nos non habere notitiam; illam tamen scire, nostra non multum interest, quum, quid de donationibus capitris reorum sanxerit, adcurate referat MARTIANVS.